
Determina n. APPA / 432 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 180/2024                          

 
DETERMINA  N°  432 /  APPA /  2024  DEL 28/03/2024 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della trattativa diretta su MePa di Consip n° ID. 
4183504 per i lavori di Ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a 
secco. 1° lotto lavori versante teramano schede SD0, S10 e SD12   
CIG: B0E4377A5F  CUP: E64J21000050001 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
 

Aggiudicazione definitiva 

Provvedimento di Riferimento: 
 

Determina APPA n. 1225 del 17/12/2021 ad oggetto: "Impegno del finanziamento 
concesso dal Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione di interventi 
finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. Trasferimento risorse 
2021” pubblicata all’Albo pretorio al N° 607/2021. 

Determina APPA n.115/2023 del 2/02/2023 avente ad oggetto: “Finanziamento 
concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per realizzazione 
di interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi-muretti a secco. Nomina 
RUP” pubblicata all’Albo pretorio al N° 80/2023. 

Determina APPA n.252/2023 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “Finanziamento concesso dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la realizzazione di 

interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. Approvazione 

avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse”. pubblicata all’Albo pretorio 

al N° 110/2023. 

 

Determina APPA n.1416/2023 del 11/12/2023 avente ad oggetto: “Finanziamento concesso dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la realizzazione di 

interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. Imputazione 

somme 1° lotto di lavori e avvio procedure per affidamento diretto”. pubblicata all’Albo 

pretorio al N° 759/2023. 

Codice Procedura T4 

CIG:  B0E4377A5F 

CUP:  E64J21000050001 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 

27 febbraio 2003; 

VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010; 

VISTA La Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;   

VISTO Legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del Decreto Legge 07.05.2012, n. 52), Capo II, 

art. 7, comma 2; 



Determina n. APPA / 432 pagina 2 di 3  

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 

procedure di acquisto…dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTA  la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MePA (mercato elettronico) per 

gli affidamenti di servizi, forniture e lavori sotto la soglia comunitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36 e specificatamente l’articolo 50 comma a) 

che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RICHIAMATA la Determina APPA n.1416/2023 del 11/12/2023, con cui è stato avviato il procedimento 

di trattativa diretta su MePA per i lavori di ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a 

secco 1° lotto con il criterio di aggiudicazione in base al prezzo più basso, fissato in € 

142.000,00 oltre I.V.A. di legge e oneri per la sicurezza pari a € 7.000,00 non soggetti a 

ribasso; 

PRESO ATTO  che in data 19/03/2024 è stata caricata sul MePA la trattativa diretta con numero id. 

4183504 per i lavori di Ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. 1° lotto lavori 

versante teramano schede SD0, S10 e SD12; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata alle ore 11:00 del giorno 

27/03/2024 e che la verifica della documentazione è stata prevista lo stesso giorno dalle 

ore 13:00; 

ACQUISITI agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 

dalla ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco nonché lo schema riepilogativo generato dal 

sistema informatico del MePA a conclusione della seduta di gara; 

EFFETTUATA la visura Durc on line in merito a quanto dichiarato negli atti di gara, risultata regolare 

con scadenza al 11/05/2024; 

EFFETTUATA la richiesta del Casellario Giudiziale in data 20/03/2024 pervenuta in data 21/03/2024 

con esito nullo; 

VISTO  lo schema di riepilogo dell’offerta ricevuta, generato dal MePA e facente riferimento alla 

trattativa diretta n. ID 4183504; 

VISTO  il documento di stipula del contratto fra le parti generato dal sistema operativo del MePa; 

VISTO  che con Determina APPA n.1225/2021 del 17/12/2021, pubblicata all’albo pretorio con 

N° 607/2021 è stata impegnata la somma di € 808.000,00 sul capitolo n. 11090 

“Realizzazione aree attrezzate turistiche, campeggio, aree picnic sportive e itinerari”, 

impegno 30187. 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. APPA / 432 pagina 3 di 3  

 

DETERMINA 

 

• di aggiudicare definitivamente alla ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco di fraz. Trignano di Isola del 

Gran Sasso (TE) i lavori di Ripristino delle infrastrutture verdi – muretti a secco. 1° lotto lavori versante 

teramano schede SD0, S10 e SD12 per un importo paria € 138.000,00 oltre IVA di legge e oneri per la 

sicurezza pari a € 7.000,00 non soggetti a ribasso; 

- di imputare la somma totale di € 176.000,00 (compresa IVA e oneri sicurezza) sull’impegno n. 30187 

del capitolo di bilancio 11090, individuato con Determina APPA n. 1459/2023 del 22/12/2023 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente online al n. 14/2024; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/04/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


